
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 19 del 22-11-2016 Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 19 del Registro
Data 22-11-2016

Reg. Gen. n. 74

OGGETTO: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA TORRE CHIESA SAN GIOVANNI BATTISTA" E
"PREDISPOSIZIONE AREE PER STALLE E MODULO MAPRE AZIENDE AGRICOLE
TOSSICI E FRATTARI". AFFIDAMENTI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 15.01.2014, esecutiva nei termini di
legge, con la quale si conferiva al sottoscritto l'incarico di responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune,
con decorrenza dal 22.01.2014 fino al 31.12.2014;

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 261 in data del 22.01.2014, con il quale sono state attribuite al
responsabile dell'Area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO CHE nei giorni 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati eccezionali eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo provocando ingenti
danneggiamenti al patrimonio immobiliare e molteplici vittime;

DATO ATTO che tali eventi hanno pesantemente coinvolto anche il territorio di codesto Comune,
determinando crolli diffusi e l’inagibilità di edifici pubblici e privati;

CONSIDERATO CHE, in conseguenza del sisma del 30 ottobre 2016, la porzione di centro storico del
Comune di Penna San Giovanni sita a ridosso della Chiesa di San Giovanni Battista è stata dichiarata Zona
Rossa - ovvero evacuata e interdetta al transito carrabile e pedonale - con Ordinanza del Sindaco n. 56/2016
del 31.10.2016 per il pericolo derivante dal possibile crollo della torre campanaria della chiesa in parola,
gravemente lesionata;

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione n° 63 del 21.11.2016 con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il progetto esecutivo dei lavori di "pronto intervento per la messa in sicurezza del campanile della
Chiesa di San Giovanni Battista di Penna San Giovanni” per l’importo complessivo di € 22.895,94 (IVA
inclusa) come di seguito descritto nel Quadro Economico del progetto esecutivo approvato:

LAVORI
Lavori di messa in sicurezza soggetti a ribasso € 12.200,26
Oneri per la sicurezza € 1.060,90
A. Totale lavori = € 13.261,16

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. Imprevisti € 1.326,00
2. Spese tecniche rilievi, progettazione, DL, Contabilità e CRE € 4.000,00
3. Cassa previdenza € 180,00
4. IVA 22% sui lavori € 2.917,46
5. IVA 22% spese tecniche e cassa € 919,60



DENOMINAZIONE
AZIENDA

“FRATTARI SABRINA”
con sede in Penna
San Giovanni (MC),
C/da San Bartolomeo

1 1 - - € 26.108,60

N°
MAPRE

N° STALLA
BOVINI

“TOSSICI UMBERTO”
con sede in Penna
San Giovanni (MC),
Località Palombara

1 1 1 - € 33.616,71

N° STALLA
OVINI

RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza in merito, ai sensi dell’art. 13 comma 4 lett.
d) del “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DATO ATTO CHE per eseguire la direzione dei lavori di “predisposizione delle aree per stalle e
modulo MAPRE” si sono contattati per le vie brevi i seguenti tecnici:
- geom. Nazzareno Battaglioni, residente in viale Beato Giovanni, 28 di Penna San Giovanni (MC) (p.IVA
IT00318110434);

- ing. Piersebastiano Ferranti, quale legale rappresentante della società di ingegneria Terre.it S.R.L. con
sede legale in Sarnano (MC) 62028 – Largo Decio Filipponi n. 30 e (p.IVA IT01985220449);

DATO ATTO CHE per l’affidamento dei lavori da effettuarsi presso l’Azienda zootecnica “Frattari
Sabrina” è stata avviata una trattativa diretta con contrattazione dello sconto con la ditta “RAMADORI di
Ramadori Marco & C snc”, avente sede nel Comune di Penna San Giovanni (MC) in via San Rocco n. 279 (p.
IVA 01430050433);

DATO ATTO CHE per l’affidamento dei lavori relativi all’Azienda zootecnica “Tossici Umberto” è
stata avviata una trattativa diretta con contrattazione dello sconto con la ditta “TRANALI ANGELO”, avente
sede nel Comune di Penna San Giovanni (MC) in via Beato Giovanni n. 31 (p. IVA 00145230439);

N°
FIENILE

IMPORTO LAVORI PER
PIAZZOLE – IVA ESCLUSA

COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 19 del 22-11-2016 Pag. 2

6. IVA 22% su imprevisti € 291,72
B. Totale somme a disposizione = € 9.634,78
C. TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) = € 22.895,94

RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza in merito, ai sensi dell’art. 13 comma 4 lett.
d) del “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DATO ATTO CHE per l’affidamento dei lavori in parola è stata avviata una trattativa diretta con
contrattazione dello sconto con la ditta F.lli LUCIANI S.N.C. di LUCIANI MARCO & BRUNO, avente sede nel
Comune di Monte Urano (FM) in via Incancellata n. 149 (p. IVA IT02313821007);

VISTA l’offerta economica della Ditta F.lli LUCIANI S.N.C, la quale si è dichiarata disponibile
all’esecuzione dei lavori di cui trattasi con un ribasso concordato del 10,0%, per un importo contrattuale dei
lavori di € 11.935,02 oltre IVA di legge;

RITENUTA congrua ed equa l’offerta presentata dalla Ditta;

DATO ATTO CHE la Regione Marche – Servizio Ambiente e Agricoltura, con nota prot. n. 0784965
del 04.11.2016 acquisita al protocollo di questo Ente al n. 5494 del 05.11.2016, ha trasmesso per le aziende
zootecniche specificate a seguire, aventi sede nel territorio di questo Comune e risultate gravemente
danneggiate dal terremoto del 24 agosto 2016:
- l’esito del sopralluogo speditivo eseguito a cura degli Uffici preposti atto a quantificare i fabbisogni
aziendali, per garantire la prosecuzione delle attività;

- le schede di progetto, corredate di computi metrici, relative ai lavori di predisposizione delle aree
necessari per poter procedere alla successiva installazione delle soluzioni prefabbricate di emergenza
reputate necessarie;

il tutto come da seguente quadro sintetico:



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 19 del 22-11-2016 Pag. 3

VISTA l’offerta economica della ditta “RAMADORI di Ramadori Marco & C snc” la quale si è
dichiarata disponibile all’esecuzione dei lavori di predisposizione piazzole di cui trattasi con un ribasso
concordato del 10,0%, per un importo contrattuale dei lavori di € 23.497,74 oltre IVA di legge;

VISTA l’offerta economica della Ditta “TRANALI ANGELO” la quale si è dichiarata disponibile
all’esecuzione dei lavori di predisposizione piazzole di cui trattasi con un ribasso concordato del 10,0%, per
un importo contrattuale dei lavori di € 30.255,04 IVA esclusa;

RITENUTE congrue ed eque le offerte presentate dalle Ditte di cui sopra;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;
- il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e entrato in vigore il 19 aprile
2016;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163»;
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DETERMINA

1) DI RECEPIRE ED APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, alla Ditta F.lli LUCIANI S.N.C. di LUCIANI MARCO &
BRUNO con sede nel Comune di Monte Urano (FM) in via Incancellata n. 149 (p. IVA IT02313821007)
l’esecuzione delle opere di “pronto intervento per la messa in sicurezza del campanile della Chiesa di San
Giovanni Battista di Penna San Giovanni” con un ribasso concordato del 10,0% per un importo contrattuale
dei lavori di € 11.935,02 oltre IVA di legge;

3) DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, alla Ditta “RAMADORI di Ramadori Marco & C snc” con
sede nel Comune di Penna San Giovanni (MC) in via San Rocco n. 279 (p. IVA 01430050433) l’esecuzione
dei lavori di ”predisposizione aree per stalle e modulo MAPRE” presso l’Azienda Agricola “Frattari Sabrina”
con un ribasso concordato del 10,0% per un importo dei lavori di € 23.497,74 oltre IVA di legge;

4) DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, alla Ditta “TRANALI ANGELO” con sede nel Comune di
Penna San Giovanni (MC) in via Beato Giovanni n. 31 (p. IVA 00145230439) l’esecuzione dei lavori di
“predisposizione aree per stalle e modulo MAPRE” presso l’Azienda Agricola “Tossici Umberto” con un ribasso
concordato del 10,0% per un importo contrattuale dei lavori di € 30.255,04 oltre IVA di legge;

5) DI AFFIDARE la direzione dei lavori di “predisposizione aree per stalle e modulo MAPRE” presso le
Aziende agricole di cui sopra, congiuntamente, ai seguenti professionisti:
- geom. Nazzareno Battaglioni, residente in viale Beato Giovanni, 28 di Penna San Giovanni (MC) (p.IVA
IT00318110434);

- ing. Piersebastiano Ferranti, quale legale rappresentante della società di ingegneria Terre.it S.R.L. con
sede legale in Sarnano (MC) 62028 – Largo Decio Filipponi n. 30 e p.IVA IT01985220449;

stabilendo il compenso da corrispondere per gli oneri tecnici pari al 5% dell’importo dei lavori rendicontato al
lordo del ribasso;

6) DI FINANZIARE la spesa con i fondi stanziati per l’emergenza sisma, previsti dal D.Lgs 189/2016;

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui trattasi si provvederà con
apposito/i e successivo/i atto/i, mediante bonifico/i bancario/i, su presentazione di regolare fattura.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 19 del 22-11-2016 Pag. 4

Ing. Mazzaferro Primo



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 19 del 22-11-2016 Pag. 5

==================================================================

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4°, D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267).

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SONIA VITA

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

Ing. Mazzaferro Primo

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. ___________

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal ________________

Lì, ______________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


